Atualmente, dos 14 (quatorze) gravadores digitais, 03 (três) estão fora de linha e não 

comportam mais atualizações, além de não possibilitar o acesso ao programa Sim Next, que 

é utilizado para realizar o monitoramento das imagens em tempo real.   

Ademais, das 179 (cento e setenta e nove) câmeras instaladas nos prédios da secretaria, 49 

(quarenta e nove) estão instaladas desde 2008, as quais necessitam de substituição por 

equipamentos novos com tecnologia mais moderna e compatíveis com os gravadores digitais. 

Esse quantitativo de equipamentos foi estimado com base na necessidade de reposição de